
-, Великое будушее мь1 построим вместе 
с нашим мужественннм и благородним наролом

Если прежде автомобили АО "СМ игЬеИв^ап", отмеченнью 
десятками межлународнмх наград, экспортировались в Россию, 
Казахстан, Беларусь, Украину, Грузию, Туркменистан, 
Кмргизстан, Азербайджан, Армению, Молдову - всего в более 
чем 10 стран, то теперь данний список пополнили Гана, 
Кот-д'Ивуар, Иордания, Ливан, Габон, Ливия, Кабо-Верде, Ирак, 
Сенегал, Нигерия, Мадагаскар, Афганистан, Таджикистан. 
Ведется работа по дальнейшему расширению географии 
экспорта. На сегодняшний день в АО "СМ игЬеИз^ап", 
располагаюшем производственной мошностью около 
300 ть1сяч автомобилей в год, трудятся свьше 10 ть^сяч 
человек, 70 проиентов из котормх - молодью спеииалистьи
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О мерах по коренному совершенствованию налогового администрирования, 
повншению собираемости налогов и других обязательннх платежей

В стране сформирована налоговая система, 
обеспечиваюшая последовательное снижение 
налогового бремени и формирование благо- 
приятного климата для развития предприни- 
мательства и привлечения иностраннмх инве- 
стииий.

Вместе с тем имеются определеннью пробле- 
мн в сфере налогового администрирования, в 
том числе сбора налогов и других обязательнмх 
платежей, расширения налогооблагаемой бази 
и повь1шения правовой культурь! налогопла- 
тельшиков, что негативно сказьшается на обес- 
печении устойчивмх источников финансирова- 
ния программ соииально-экономического раз- 
вития странн, в числе котормх:

во-первих, состояние внедрения современ- 
нь1х информаиионно-коммуникаиионних тех- 
нологий в деятельность налоговмх органов не 
обеспечивает прозрачность налогового адми- 
нистрирования, эффективность контроля и 
взаимодействия с заинтересованнмми мини- 
стерствами и ведомствами в вопросах налого- 
обложения, а также доступ к государственнмм 
услугам.

Не организована активная работа по повм- 
шению заинтересованности налогоплательши- 
ков, прежде всего субьектов предприниматель- 
ства, в использовании "персонального кабине- 
та налбгбплатёльшйка", 'призванного обеспе- 
чить бесконтактное обслуживание налогопла- 
тельшиков;

во-втормх, организаиионно-штатная струк- 
тура налоговь1х органов не позволяет мобили- 
зовать имеюшиеся ресурсм для обеспечения 
полного охвата обьектов налогообложения и 
расширения налогооблагаемой базм, а также 
своевременного сбора налогов и других обяза- 
тельних платежей;

в-третьих, требует совершенствования дея- 
тельность по анализу состояния и тендениий 
развития налоговнх правоотношений, вира- 
ботке среднесрочних и перспективних направ- 
лений налоговой политики, исследованию акту- 
альнь1х проблем налогообложения, а также осу- 
шествлению достоверного прогнозирования 
налоговнх поступлений в бюджет;

в-четвертмх, несовершенство механизмов 
организаиии налогового контроля, в том числе 
определения обьектов налоговмх проверок без 
необходимого анализа, снижают эффектив- 
ность вьтвления и ранней профилактики нало- 
гових правонарушений;

в-пятмх, не используются на должном уров- 
не возможности института досудебного урегу- 
лирования налогових споров - налоговой 
апелляиии, что приводит к увеличению числа 
обрашений налогоплательшиков в судебнме 
органм;

в-шсстмх, сложная система налогообложе- 
ния и недостаточная унификаиия налогов со

схожей налогооблагаемой базой, нестабиль- 
ность налогового законодательства не способ- 
ствуют полному вьтолнению налогоплатель- 
шиками своих налоговнх обязательств;

в-седьммх, отсутствие механизмов внешне- 
го контроля за деятельностью налоговмх орга- 
нов по обеспечению полноти поступлений в 
Государственнмй бюджет не способствует рас- 
ширению налогооблагаемой базм, повишению 
собираемости налогов и учету налогоплатель- 
шиков;

в-восьммх, требует совершенствования ра- 
бота, особенно на местах, по повишению пра- 
вовой культурь! налогоплательшиков, направ- 
ленная на обеспечение добровольного испол- 
нения ими своего конституиионного долга по 
уплате налогов;

в-девятмх, отсутствие должной эффектив- 
ности налогового контроля за деятельностью 
рьжков и торговнх комплексов не обеспечива- 
ет полную мобилизаиию имеюшихся резервов 
для пополнения местннх бюджетов, а также 
гарантированную возвратность наличних де- 
нежнмх средств;

в-десятмх, требуют совершенствования ме- 
ханизмм материального стимулирования ра- 
ботников органов государственной налоговой 
^лужбь! с иелью улучшения показателей соби- 
раёМйстй налогов идругих обязательнмх плате- 
жей, профилактики коррупиионннх проявле- 
ний, а также привлечения добросовестних и 
вь1сококвалифииированнь1х кадров на службу в 
налоговью органм.

Во исполнение задач Стратегии действий по 
приоритетнмм направлениям развития Респуб- 
лики Узбекистан в 2017-2021 годах, предусмат- 
риваюших последовательное упрошение систе- 
мь1 налогообложения, снижение налогового 
бремени посредством расширения налогообла- 
гаемой базь), а также в иелях внедрения совре- 
менннх методов налогового администрирова- 
ния, повишения собираемости налогов и дру- 
гих обязательнмх платежей:

1. Считать важнейшими направлениями ре- 
формирования системь! органов государ- 
ственной налоговой службм Республики Узбе- 
кистан:

первое - широкое внедрение современнмх 
информаиионно-коммуникаиионнмх техно- 
логий и передовмх автоматизировашшх мето- 
дов анализа в проиесс налогового админист- 
рирования, полнмй переход на бесконтактное 
электронное обслуживание налогоплательши- 
ков, прежде всего субъектов предпринима- 
тельства;

второе - обеспечение своевременного и до- 
стоверного учета обьектов налогообложения и 
налогооблагаемой бази, усиление отвстствен- 
ности должностних лии уполномоченнмх орга- 
нов и организаиий за своевременное предос-

тавление достоверной информаиии, связанной 
с вопросами налогообложения;

третье - оказание всемерного содействия 
налогоплательшикам в вьтолнении налогових 
обязательств, вмработку действеннмх меха- 
низмов профилактики налогових правонару- 
шений и повь1шения правовой культурь! налого- 
плательшиков, внедрение современннх мето- 
дов осушествления налогового контроля;

четвертое - реализаиию эффективнмх мер 
по обеспечению полного охвата обьектов нало- 
гообложения и расширению налогооблагаемой 
бази посредством системного анализа динами- 
ки макроэкономических показателей и налого- 
вого потенииала регионов;

пятое - расширение налогооблагаемой бази 
путем оказания всестороннего содействия в 
восстановлении деятельности нефункииониру- 
юших предприятий, оздоровления финансово- 
го состояния низкорентабельнь!)!: и убиточнмх 
предприятий, укрепления механизмов взаимо- 
расчетов, недопушения роста налоговой задол- 
женности;

шестое - дальнейшее расширение взаимо- 
действия с финансовмми органами, заинтере- 
сованннми министерствами и ведомствами, а 
также органами государственной власти на 
местах в попросах налогообложения, втом чис- 
ле посредством вьтвления дополнительннх ре- 
зервов увеличения доходов республиканского 
и местннх бюджетов;

седьмое - осушествление системной работи 
по подбору и расстановке кадров, укомплекто- 
ванию налоговь1х органов квалифииированнм- 
ми работниками, обладаюшими вмсокими мо- 
рально-нравственннми качествами, а также 
обеспечение профилактики правонарушений 
среди работников и создания для них достой- 
них условий несения служби.

2. Установить, что с 1 января 2018 года: 
вводится современная форма налогового 

контроля - налоговь1й мониторинг, предусмат- 
риваюший расширенньш информаиионнмй об- 
мен между налоговими органами и добросо- 
вестнмми налогоплательшиками с предостав- 
лением им всестороннего содействия в реше- 
нии текуших вопросов налогообложения;

функиии по налоговому администрирова- 
нию крупнмх налогоплательшиков осушествля- 
ются государственними налоговмми управле- 
ниями Республики Каракалпакстан, областей и 
г. Ташкента;

добросовеанмм налогоплательшикам - хо- 
зяйствуюшим субьектам, столкнувшимся с вре- 
меннь1ми (|)инансовь1ми затруднениями, могут 
предоставляться налоговью каникули в поряд- 
ке, устанавливаемом законодательством;

вводится судебнмй порядок взмскания сум- 
ми налогов и других обязательнмх платежей, 
вмявленной по результатам камерального кон-

троля, в случае непредставления налогопла- 
тельшиком обоснований по расхождению;

возвратлибозачетизлишнеуплаченнмхнало- 
гов и других обязательннх платежей осушест- 
вляется в течение 15 рабочих дней с датм обра- 
шения налогоплательшика в уполномоченние 
органь!;

органам государственной налоговой служ- 
бь1 предоставляются полномочия по времен- 
ному приостановлению на срок до 5 банков- 
ских дней операиий по счетам хозяйствуюших 
субъектов, осушествляюших реализаиию това- 
ров (работ, услуг) без оформления приходнмх 
документов;

внедряется система автоматизированного 
контроля за поступлением наличной вмручки 
посредством применения контрольно-кассо- 
вмх машин, обеспечиваюших передачу налого- 
внм органам данних о расчетах в режиме он- 
лайн, в городах Ташкент, Нукус и областнмх 
иентрах с поэтапнмм вводом данной системь! в 
остальних регионах республики;

вводится спеииализированная автоматизи- 
рованная система по анализу рисков соверше- 
ния налоговмх правонарушений для эффектив- 
ного отбора объектов налогових проверок, а 
также осушествлению постоянного учета и кон- 
троля налоговими органами фактического 
объема производства високоликвидной про- 
дукиии;

органм государственной налоговой служби 
осушествляют системнмй мониторинг за соот- 
ветствием отчетного и фактического количе- 
ства работников хозяйствуюших субъектов, 
по результатам уточняют налогооблагаемую 
базу.

3. Создать в структуре Счетной палать! Рес- 
публики Узбекистан Инспекиию по контролю 
за полнотой поступлений в Государственньш 
бюджет Республики Узбекистан с предельной 
штатной численностью 41 единииа за счет со- 
крашения штатной численности органов госу- 
дарственной налоговой службм, возложив на 
нее следуюшие основнме задачи:

вмявление и обеспечение мобилизаиии ре- 
зервов увеличения доходов бюджета на основе 
анализа и оиенки системи налогообложения, 
налогового и таможенного администрирования;

системний анализ уровня собираемости на- 
логових и таможешшх платежей в разрезе ви- 
дов налогов и регионов, вьтвление причинно- 
следственнмх факторов, повлиявших на его 
снижение в отраслевом и территориальном 
разрезе;

оиенка объективности и обоснованности 
прогноза показателей доходов Государствен- 
ного бюджета с учетом особенностей и налого- 
вого потенииала регионов;

строгий контроль за полнотой охвата обьек- 
тов налогообложения и налогооблагаемой

Современное ль1хание отраслиВажнмс 
залачи Бюро

Осушествляемне при государстоенмой полдержке проектн п легкой 
промь1Шленности служат увеличению обьемов вьтуска товаров 
наролного потребления. Растет обьем поставок вь1сококачественной 
продукиии за рубеж. Уникальнме возможности для этого представило 
постановление Президента Шавката Мирзиёева "О Программе мер 
по дальнейшему развитию текстильной и швейно-трикотажной 
промь1шленности на 2017-2019 годьГ от 21 декабря прошлого года.

Сеголня отрасль обладает хорошей динами- 
кой в экспортних показателях. Основними 
рьшками сбмта узбекской текстильной продук- 
иии являются странм СНГ и Европм. Сейчас 
география экспорта интеисивно расширяется.

- Большую роль в совершенствовании от- 
расли играет постановление главм госулар- 
ства, прилавшее ей новое дмхание, - говорит 
руковолитель ООО "Кг^Тех" Бахтияр Кучка- 
ров. - В соответствии с утвержленной локу- 
ментом программой велутся технологиче- 
ское переоснашение, молернизаиия прелпри- 
ятий. В этом голу за счет крелнтнмх срелств на 
семь миллионов лолларов закупим современ- 
ное оборудование. Произволство ошутимо 
расширится. Более того, мм освобожленм от 
уплатм таможеннмх платежей за импортируе- 
мое оборулование. Сэкономленнме средства 
пойлут на лальнейшее развитие прелприятия.

ООО "игкТех" лействует на рмнке с 2014

Проблелль!
решаются

Мололежь
нового
времени

Саламат 
чувствует себя 
намного лучше
На линии огня

гола, вмпускает вмсококачественную пряжу. 
В прошлом голу злесь нроизвелено более 1,6 
тмсячи юнн. Пролукния экспортируется в 
основном н Китай. Работа организована с 
соблюлением всех норм трула, условия рабо- 
чих ралуют. В иехах занятм 190 человек, в том 
числе вмпускники профколлелжей.

- Отрално, что большинство наших работ- 
ников - юноши н левушки, окончившие нро- 
фессиональнме коллелжи, - сказал главнмй 
технолог Санжар Тожимирзаев. - Многие из 
них практиковались злесь. Наша основная 
залача - научить мололмх работе, повмсить 
их опмт, квалйфикаиию. Сеголня заверша- 
ются строительнме работм в новом иехе. 
С его открмтием появнтся еше 180 рабочих 
мест.

Латофат Саилханопа.
Фото Амира Содикова.

Хорезмская область.

Спортивная
хроника

\
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7. Ввести должность заместителя председате- 

ля Государственного налогового комитета Рес- 
публики Узбекистан - начальника Главного уп- 
равления информаиионно-коммуникаиионнмх 
технологий, ответственного за внедрение совре- 
меннмх информаиионно-коммуникаиионних 
технологий в деятельность налоговмх органов.

8. Установить, что образование новмх и преоб- 
разование действуюших структурнмх подразделе- 
ний Государственного налогового комитета Рес- 
публики Узбекистан, а также введение новой долж- 
ности заместителя председателя Государственно- 
го налогового комитета Республики Узбекистан, 
предусмотреннме в пунктах 5-7 настояшегоУказа, 
осушествляются в пределах установленной штат- 
ной численности основного персонала органов 
государственной налоговой службм.

9. Образовать Рабочую комиссию по даль- 
нейшему совершенствованию налогового зако- 
нодательства и налогового администрирования 
в составе согласно приложению № 2.

Рабочей комиссии (Ж. Кучкаров) в сроки, 
установленние Программой, внести в Кабинет 
Министров проекти нормативно-правових ак- 
тов, предусматриваюшие:

кардинальное совершенствование порядка и 
методологии организаиии налогового админис- 
трирования и контроля;

дальнейшее снижение налогового бремени 
хозяйствуюших субьектов и физических лии;

определение критериев отнесения хозяй- 
ствуюших субъектов к категории "крупнмх нало- 
гоплательшиков";

обьединение налогов и других обязательнмх 
платежей, имеюших одинаковне обьектн нало- 
гообложения;

внедрение дополнительного критерия (предель- 
ний размер оборота) для применения упрошенного 
порядка налогообложения, при превишении кото- 
рого предприятию устанавливаются дополнитель- 
ние налоговме обязательства с сохранением стату- 
са субъекта малого предпринимательства;

оптимизаиию ставок фиксированного налога 
для индивидуальнь1Х предпринимателей, осушест- 
вляюших деятельность в труднодоступних и гор- 
нмх районах, а также реализуюших сельскохозяй- 
ственную продукиию на дехканских рмнках;

дифферениированние ставки сбора за право 
розничной торговли алкогольной продукиией и 
изделиями из драгоиенннх металлов и драго- 
иеннмх камней по регионам;

внедрение мер поошрения добросовеанмх

налогоплательшиков, втом числелегализуюших 
рабочие места и фонд оплати труда;

внедрение механизмов осушествления нало- 
гового контроля в сфере торговли и оказания 
услуг в сети интернет;

совершенствование механизмов материаль- 
ного стимулирования работников органов госу- 
дарственной налоговой службм;

дальнейшее совершенствование деятельнос- 
ти Налоговой академии Государственного нало- 
гового комитета Республики Узбекистан.

10. Государственному налоговому комитету 
совместно с Министерством по развитию ин- 
формаиионнмх технологий и коммуникаиий 
Республики Узбекистан, другими заинтересо- 
ваннмми министерствами и ведомствами в срок 
до 1 января 2018 года:

обеспечить налогоплательшикам электрон- 
ний доступ ко всем государственним услугам 
органов государственной налоговой службм, в 
том числе через Единий портал интерактивнмх 
государственнух услуг;

критически пересмотреть содержание инфор- 
маиии, предоставляемой в Единую интегрирован- 
ную информаиионную ресурсную базу налогових 
органов, в иелях расширения налогооблагаемой 
базм и совершенствования налогового контроля;

Комментарий

обеспечить интеграиию в Единую интегриро- 
ванную информаиионную ресурсную базу на- 
логовнх органов всех заинтересованних минис- 
терств и ведомств, в том числе органов Госком- 
земгеодезкадастра, статистики, юстииии, про- 
куратурн, судов, предприятий АО "Узбекэнер- 
гол и АК "Узтрансгаз";

реализовать комплекс мероприятий по пол- 
ному обеспечению субъектов предпринима- 
тельства электронной иифровой подписью.

11. Счетной палате совместно с Государ- 
ственннм налоговмм комитетом и Министер- 
ством по развитию информаиионннх техноло- 
гий и коммуникаиий Республики Узбекистан в 
трехмесячньш срок провести аудит достоверно- 
сти баз даннмх государственних органов, ис- 
пользуемнх для исчисления налогов и других 
обязательнмх платежей.

12. Распространить с 1 января 2018 года на 
работников органов государственной налого- 
вой служби действие постановления Кабинета 
Министров Республики Узбекистан от 31 октяб- 
ря 2012 года № 312.

13. Освободить до 1 января 2021 года от 
уплати таможеннух платежей (за исключением 
сборов за таможенное оформление) оборудова- 
ние, программние и материально-технические

средства, не производимие в РеспубликеУзбеки- 
стан и ввозимме для реализаиии Программм, по 
перечням, утверждаемнм в установленном по- 
рядке.

14. Государственному налоговому комитету, 
Счетной палате Республики Узбекистан сов- 
местно с другими заинтересованнмми мини- 
стерствами и ведомствами внести:

в двухнедельнмй срок проектн решений Пре- 
зидента Республики Узбекистан, предусматри- 
ваюшие организаиионние мерм по дальнейше- 
му совершенствованию деятельности органов 
государственной налоговой службн и Счетной 
палать! Республики Узбекистан;

в месячний срок предложения об изменениях 
и дополнениях в законодательство, вмтекаюших 
из настояшего Указа.

15. Контроль за исполнением настояшего 
Указа возложить на Премьер-министра Респуб- 
лики Узбекистан Арипова А. Н. и государствен- 
них советников Президента Республики Узбе- 
кистан Голишева В. А. и Муродова О. Б.

Президент 
Республики Узбекистан 

Ш.МИРЗИЁЕВ
Город Ташкент,
18 июля 2017 года

к Указу Президента Респубдики Узбекистан "0  мерах по коренному совершенствованию налогового 
администрирования, повьшению собираембсти налогов и лругих обязательнмх платежей"

Одним из важнейших условий ускоренного раз- 
вития экономики, формирования благоприятного 
климата для предпринимательской деятельности, 
улучшения инвестииионной среди, расширения 
производства и сфери услуг является отвечаюшая 
современним требованиям налоговая система.

Особое место в Стратегии действий по пяти 
приоритетним направлениям развития Республики 
Узбекистан в 2017-2021 годах занимает вопрос 
последовательного упрошения налогового админис- 
трирования и снижения налогового бремени по- 
средством расширения налогооблагаемой бази.

За прошедшее время приняти необходимие 
мери по сокрашению проверок субьектов предпри- 
нимательства и устранению неоооснованного вме- 
шательства в их деятельность. Отменени внеплано- 
вие и встречние проверки деятельности субъектов 
предпринимательства, упрошени форми и перио- 
дичность сдачи отчетности.

Вместе с тем отмечаются определенние пробле- 
ми в осушествлении налогового администрирова- 
ния, в связи с чем Указом определени следуюшие 
важнейшиенаправленияреформированиясистеми 
органов государственной налоговой служби: 

широкое внедрение современних информаии- 
онно-коммуникаиионних технологий и передових 
автоматизированних методов анализа в проиесс 
налогового администрирования, полний переход 
на бесконтактное электронное обслуживание нало- 
гоплательшиков, прежде всего субъектов предпри- 
нимательства;

обеспечение своевременного и достоверного 
учета объектов налогообложения и налогооблага- 
емой бази, усиление ответственности должностних 
лии уполномоченних органов и организаиий за сво- 
евременное предоставление достоверной инфор-

За строкой указа

маиии, связанной с вопросами налогообложения;
оказание всемерного содействия налогопла- 

тельшикам в виполнении налогових обязательств, 
виработка действенних механизмов профилакти- 
ки налогових правонарушений и повишения пра- 
вовой культури налогоплательшиков, внедрение 
современних методов осушествления налогового 
контроля;

реализаиия эффективних мер по обеспечению 
полного охвата обьектов налогообложения и рас- 
ширению налогооблагаемой бази посредством сис- 
темного анализа динамики макроэкономических 
показателей и налогового потенииала регионов;

расширение налогооблагаемой бази путем ока- 
зания всестороннего содействия в восстановлении 
деятельности нефункиионируюших предприятий, 
оздоровления финансового состояния низкорента- 
бельних и убитонних предрриятий, укреплеиия. 
механизмов взаиморас,четов, недопушения роста 
налоговой задолженности;

дальнейшее расширение взаимодействия с фи- 
нансовими органами, заинтересованними минис- 
терствами и ведомствами, а также органами госу- 
дарственной власти на местах в вопросах налогооб- 
ложения, в том числе посредством виявления до- 
полнительних резервов увеличения доходов рес- 
публиканского и местних бюджетов;

осушествление системной работи по подбору и 
расстановке кадров, укомплектованию налогових 
органов квалифииированними работниками, обла- 
даюшими високими морально-нравственними ка- 
чествами, а также обеспечение профилактики пра- 
вонарушений среди работников и создания для них 
достойних условий несения служби.

Указом вводится современная форма налогово- 
го контроля - налоговий мониторинг, предусматри-

ваюший расширенний информаиионний обмен 
между налоговими органами и добросовестними 
налогоплательшиками с предоставлением им все- 
стороннего содействия в решении текуших вопро- 
сов налогообложения.

С учетом передового зарубежного опита и в 
иелях эффективного и своевременного обслужива- 
ния крупниххозяйствуюшихсубьектовфункиии по 
их налоговому администрированию возлагаются на 
государственние налоговие управления Республи- 
ки Каракалпакстан, областей и г. Ташкента.

Предусматривается новая форма государствен- 
ной подлержки в виде предоставления налогових 
каникулдобросовестним налогоплательшикам-хо- 
зяйствуюшим субьектам, столкнувшимся с времен- 
ними финансовими затруднениями, атакжесокра- 
шается в два раза срок возврата либо зачета излиш- 

. «е.уплачеших налоговидругкк.обааа1едьнмхплат.. 
тёжёй налогоплательшиком. ’ г г ’ ”

В иелях повишения эффективности бесконтакт- 
них форм налогового контроля вводится судебний 
порядок взискания сумми налогов и других обяза- 
тельних платежей, виявленной по результатам ка- 
мерального контроля, в случае непредставления 
налогоплательшиком обоснований по расхо- 
ждению.

Крометого, в иелях обеспечения "здоровой кон- 
курениии" между хозяйствуюшими субъектами и 
предотврашения ведения "теневого бизнеса": 

органам государственной налоговой служби 
предоставляются полномочия по временному при- 
остановлению на срок до 5 банковских дней опера- 
иий по счетам хозяйствуюших субъектов, осушеств- 
ляюших реализаиию товаров (работ, услуг) без 
оформления приходних документов;

внедряется система автоматизированного конт-

роля за поступлением наличной виручки посред- 
ством применения контрольно-кассових машин, 
обеспечиваюшихпередачуналоговиморганамдан- 
них о расчетах в режиме онлайн.

Наряду с этим на органи государственной нало- 
говой служби возлагаются задачи по осушествле- 
нию системного мониторинга за соответствием от- 
четного и фактического количества работников 
хозяйствуюших субъектов для легализаиии реаль- 
них рабочих мест.

Указом в структуре Счетной палати Республики 
Узбекистан создана Инспекиия по контролю за пол- 
нотой поступлений в Государственний бюджет Рес- 
публики Узбекистан, деятельность которой будет 
направлена на виявление и обеспечение мобилиза- 
иии резервов увеличения доходов бюджета, сис- 
темний анализ уровня собираемости налогових и 

.ламоженннх платежей«..рценку обьективности ен. 
обосиойанности прогноза показателей доходов Го- 
сударственного бюджета, осушествление контроля 
за полнотой охвата объектов налогообложения и 
налогооблагаемой бази.

Вводится должность заместителя председателя 
Государственного налогового комитета Республи- 
ки Узбекистан, ответственного за координаиию 
внедрения современних информаиионно-комму- 
никаиионних технологи й в деятельность налогових 
органов и расширения практики предоставления 
интерактивних государственних услуг налогопла- 
тельшикам.

Кроме того, Указом утверждена Программа ме- 
роприятий по повишению эффективности деятель- 
ности органов государственной налоговой служби 
и налогового администрирования, состояшая из 37 
пунктов.

В иелях обеспечения эффективной и своевре-

менной реализаиии предусмотренних мероприя- 
тий образована Рабочая комиссия по дальнейшему 
совершенствованию налогового законодательства 
и налогового администрирования. На данную ко- 
миссию возложена задача по разработке проектов 
нормативно-правових актов, предусматриваюших 
в том числе:

кардинальное совершенствование порядка и ме- 
тодологии организаиии налогового администриро- 
вания иконтроля;

дальнейшее снижение налогового бремени, 
обьединение налогов и других обязательних плате- 
жей, имеюших одинаковие объекти налогообло- 
жения;

внедрение дополнительного критерия (предель- 
ний размероборота)для примененияупрошенного 
порядка налогообложения, при превишении кото- 
.рого преАпринтию.устанзвливаютр) лополншедь- 
ние налогов.ме ббязатёльства с сохранением стату- 
са субъекта малого предпринимательства;

оптимизаиию ставок фиксированного налога 
для отдельних индивидуальних предпринимателей;

внедрение мер поошрения добросовестних на- 
логоплательшиков,втомчислелегализуюшихрабо- 
чие места и фонд оплати труда.

В соответствии с Указом к 1 января 2018 года 
будет реализован комплекс мероприятий по полно- 
му обеспечению субъектов предпринимательства 
электронной иифровой подписью, а также досту- 
пом налогоплательшиков ко всем государственним 
услугам, предоставляемим налоговими органами.

Реализаиия положений Указа послужит корен- 
ному совершенствованию налогового администри- 
рования, обеспечит его прозрачность, что, несом- 
ненно, отразится на устойчивом развитии экономи- 
ки страни.

В электроснабжении и обеспечении природннм газом
■  В соответствии с Указом Презилента нашей странь/ Шавката Мирзиёева "Омерах полальнейше- 
му укреплению платежной лисинплинь/ в сфере поставки и потребления электрической энергии 
и приролного газа, а также коренному совершенствованию системь/ исполнительного пронзволства" 
от 29 мая 2017 гола работа в этой сфере карлинально совершенствуется. Организовано Бюро 
принулительного исполнения при Генеральной прокуратуре Республики Узбекистан.

Принимая во внимание интерес широкой 
обшественности к деятельности данной струк- 
тури, корреспондент УзА побеседовала с ди- 
ректором Бюро принудительного исполнения 
Ботиром КУАРАТХУЖАЕВЬ1М.

- Ботир Бахромович, расскажите, пожалуй- 
ста, вкратие о предпошлках создания Бюро 
принудительного исполнения.

- Электроэнергия и природний газ являются 
одними из самих необходимих для повседнев- 
ной жизни ресурсов. Хотя Узбекистан в этом 
плане - самодостаточная страна, это не дает нам 
права расточительно использовать природние 
богатства. Ми лолжни понимать, что наши дети, 
грядушие поколения также вправе ими пользо- 
ваться, поэтому необходимо раиионально ис- 
пользовать энергоресурси и своевременно пла- 
тить за их потребление.

Указ глави нашего государства "О мерах по 
дальнейшему укреплению платежной дисииплини 
в сфере поставки и потребления электрической 
энергии и природного газа, а также коренному 
совершенствованию системи исполнительного 
производства" является своевременно принятим 
решением в иелях устранения проблем, накопив- 
шихся в сфере. В соответствии с локументом раз- 
работани мери по молернизаиии и технологиче- 
скомупереоснашениютопливно-энергетического 
комплекса, создани действенние механизми бе- 
зусловного соблюдения договорних обязательств 
в сс})ере поставки и потребления электрической 
энергии и природного газа, а также исполнения 
судебних актов и актов иних органов.

Накопившиеся в данних сферах сушествен- 
ние недостатки и проблеми не способствовали 
кардинальному сокрашению дебиторской за- 
долженности за энергоресурси и, как следствие, 
дальнейшему развитию электроэнергетической

и газовой отраслей, повишению эффективнос- 
ти исполнительного производства.

Ухудшению платежной дисииплини, созданию 
условий для нераиионального потребления элект- 
роэнергии и газа "поспособствовали" ответствен- 
ние лииа данной сфери. Многочисленние контро- 
лери в системе акиионерного обшества "Узбек- 
энерго" и акиионерной компании "Узтрансгаз" не 
виполняли свои задачи на должном уровне. На- 
оборот, контролерами массово допускались слу- 
чаи хишения денежних средств, искажения пока- 
зателей учетних прибо^юв (в 2016 году и в первом 
квартале текушего года по данним фактам осуж- 
дено более тисячи работников сфери, нанесен- 
ний ими ушерб сосгавил 43,3 миллиарда сумов).

Безответственность должностних лии, затя- 
гивание сроков внедрения автоматизирован- 
них систем контроля и учета потребления энер- 
горесурсов крайне негативно повлияли на обес- 
печение достоверного учета обьемов их постав- 
ки, потребления и осушествления своевремен- 
них взаиморасчетов.

В то время как денежнис средства иелесооб- 
разно било направить на модернизаиию устарев- 
шей инфраструктури электро- и газоснабжения, 
необоснованно сохранялись штатние единиии 
контролеров. (В год на заработную плату контро- 
леров расходовалось 161,8 миллиарда сумов).

Низкий уровеньмежведомственного взаимо- 
действия в деятельности Судебного департа- 
мента при Министерстве юстииии негативно 
отразился на обеспечении достоверности учета 
исполнительних документов, безусловного ис- 
полнения судебних актов и актов иних органов.

Появилась необходимость устранения этих 
проблем, карлинального совершенствования 
сфери в соответствии с задачами Стратегии дей- 
ствий по пяти приоритетним направлениям раз-

вития Республики Узбекистан в 2017-2021 годах. 
В иелях дальнейшего совершенствования систе- 
ми управления, механизмов контроля и учета, 
укрепления платежной дисииплини, усиления от- 
ветственности в сфере электро- и газоснабже- 
ния, коренного повишения эффективности ис- 
полнительного производства било организовано 
Бюро принудительного исполнения при Гене- 
ральной прокуратуре Республики Узбекистан.

- Какие задачи воэложенм на Бюро и как 
обеспечивается их исполнение на практике?

- Основние задачи Бюро заключаются в обес- 
печении безусловного исполнения судебних 
актов и актов иних органов, ведении достовер- 
ного учета исполнительних документов, взис- 
канних средств. Вместе с тем Бюро обеспечива- 
ет предупреждение фактов волокити и злоупот- 
реблений в исполнительном производстве, ви- 
явление, пресечение и предупреждение фактов 
хишений, незаконних подключений к электри- 
ческим, газотранспортним и газораспредели- 
тельним сетям, полноту и своевременность пла- 
тежей за энергоресурси.

Обеспечение сокрашения задолженности по- 
требителей, проведение мониторинга за проиес- 
сами внедрения современних автоматизирован- 
них систем контроля и учета потребления энер- 
горесурсов, а также альтернативних источников 
энергии, участие в осушествлении учета сбита и 
потребления энергоресурсов, принятие мер по 
повишению ответственности и правовой культу- 
ри потребителей энергоресурсов, провеление 
комплексного анализа, виявление системних 
проблем, пиработка предложений по совершен- 
ствованию системи принудительного исполне- 
ния, обеспечение расчетов за энергоресурси, 
ведение производства по делам об администра- 
тивних правонарушениях, осушествление дозна- 
ния и оперативно-розискной деятельности в по- 
рядке, установленном законодательством, также 
входят в число основних задач Бюро.

В соответствии с указом задачи, функиии и 
полномочия действовавшего при Министерстве 
юстииии Судебного департамента передани

Бюро. Теперь принудительное исполнение су- 
дебних актов и актов иних органов осушествля- 
ется государственними исполнителями Бюро.

Бюро разработало план комплексних органи- 
заиионно-правових мероприятий. Согласно 
плану разрабативаются проекти 29 норматив- 
но-правових актов. В рамках организаиионних 
мероприятий совместно с иентральним банком 
завершается работа по откритию единих бан- 
ковских расчетних счетов для средств, поступа- 
юших от реализаиии электроэнергии и газа, а 
также взискания долгов по судебним актам.

Ежедневная виручка от реализаиии элект- 
роэнергии и газа изучается путем сопоставле- 
ния данних компаний "Узбекэнерго" и "Узтранс- 
газ" с данними банков. Заместители Генераль- 
ного прокурора и ответственннс сотрудники 
закрепленн за конкретннми регионами. Разра- 
ботана и доведена до исполнителей соответ- 
ствуюшая программа мер.

Аля предотврашения искажения данннх в 
электронннх базах расчетов по энергоресурсам 
из них получени внписки. К работе построгому 
контролю за ведением электронннх баз, соблю- 
дением законолатсльства привлечено 423 со- 
трудника прокуратурн.

С(}юрмирована и анализируется электронная 
база задолженности по платежам за энергорс- 
сурсн и судебннм актам. Ог сетей отключенн 
48 376 потребителей, имеюших задолженности 
по электроэнергии, 22 146 потребителей, залол- 
жавших за газ.

Наряду с исполнительннми локументами, 
нахоляишмися в произволстве сулебннх испол- 
нителей, проволится инвентаризаиия исполни- 
тельннхдокументовсудовнапериодс 1991 года 
по настояшее время. В течение 18 лней в проиес- 
се инвентаризаиии уже внявлено 48 239 сулеб- 
ннх актов (на сумму 41,7 миллиарла сумов), не 
обрашенннх на принулительное исполнение.

- Какие нарушения закона п ходе контрольнмх 
мероприятий вмявляются чаше всего?

- В холе системного изучения состояния дел в 
сфере потребления энергоресурсов (за 40 дней

после принятия указа) внявлено 432 нарушения 
закона. По ним возбуждено 67 уголовннх дел и 
365 дел об административном правонарушении.

Основное внимание в ходе контрольннх ме- 
роприятий уделяется работе должностннх лии 
предприятий по поставкам электроэнсргии и при- 
родного газа, допустивших халатное отношение к 
своим обязанностям, злоупотребивших своей 
должностью. Их безответствснному бездействию 
по сокрашению дсбиторской задолженности будет 
дана законная оиснка. За минувший период ими 
допушено возникновение задолженности на 44,8 
миллиарла сумов (40,4 миллиарла сумов - за элект- 
роэнергию, остальная сумма - за газ). По этим 
(|>актам возбуждено 12 уголовннх дел.

К примеру, руковолитель Акалтниского |)ай- 
онного предприятия электросетей поставил элек- 
троэнергию на 286,6 миллиона сумов 186 юриди- 
ческим лииам, не осушествившим установлен- 
ную БО-проиентную предоплату. Возникла задол- 
женность на 888 миллионов сумов, но мерн по ее 
взисканию не принимались.

Злоупотребляя своей лолжностью, ответ- 
ственнне лииа лопустили возникновение искус- 
ственной залолжснности. В базу различннми 
уловками вносились не соответствуюшие лей- 
ствитсльности суммн задолженности, чтобн "зак- 
рнть" лолги, их распрслеляли срели населения, 
К примеру, из-за халатности и слабого конгроля 
ответственннх лии Юнусабалского и Шайханта- 
хурского районних прелприятий газоснабжения 
за осушествлением расчетов н установленном 
порялкс возникла залолжснность на 3,4 миллиар- 
ла сумов. Чтобн покрнть нелостачу, эта сумма 
бнла переложена на население.

Ответственнне лииа Чимбайского филиала 
Каракалпакского рсгионального предприятия 
электросетсй разработали преступную схему, 
лля реализаиии которой возникшая задолжен- 
ность в размере 1 миллиарла сумов била "распре- 
лелена" межлу 118 физическими лииами. Воз- 
бужленн соответствуюшие иски по их взнска- 
нию. Однако не обеспечено внполнение испол- 
нительннх документов.

/ »
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Жешцина и обидество □  В кажлой смене лневного 

озлоровительного лагеря 
"Бинафша", организованного при 
обшеобразовательной школе 
№11 горола Анлижана,
125 летей имеют возможность 
увлекательно провести каникули.

По словам руководителя лагеря 
Мунаввар Муталиповой, здесь соз- 
данм все условия для содержатель- 
ногоотдмхадетей. Влагере функии- 
онируют кружки по прикладному 
искусству, различнь1м видам 
спорта, регулярно проводятся со- 
ревнования, духОвно-просветитель- 
ские и развлекательнме мероприя- 
тия.

Фото 3. Умурзокова (УзА).
Андижанская область.

Н епредсказуем ое
явление
В Во всех регионах республики 
сотрулники пожарной безопасности 
велут большую работу с населением, 
гле они в очерелной раз напоминают 
гражланам о необхолимости соблюления 
норм и правил в этой сфере, поскольку 
неосторожное обрашение с огнем может 
привести к  серьезньш послелствиям. 
Правовой основой служит постановление 
главь! госуларства "О мерах 
по коренному совершенствованию 
леятельности полразлелений пожарной 
безопасности органов внутренних лел" 
от 23 мая 2017 гола. Так, срела обьявлена 
Лнем профилактики пожаров.

Работа эта лает свои результать/. Но вме- 
сте с тем встречаются случаи, когла гражла- 
не игнорнруют все советь/ и рекоменлаиии. 
06 эюм свилетельствует сволка происше- 
ствий за нелелю.

Дрова на зиму
Гражланин А., проживаюший в Асакин- 

ском районе Анлижанской области, решил 
заготовить лрова на зиму. За усерлной рабо- 
той топором он не заметил, как кинул незату- 
шенную сигарету в сторону сухих веток. 
В результате разбушевалось пламя. Плошаль 
возгорания составила 20 квалра тних метров. 
Решив, что справиться можно и без соответ- 
ствуюшей помоши, А. вместе с супругой при- 
нялись тушить огонь самостоятельно. Но 
пламя не хотело покоряться. Наконеи, осо- 
знав всю серьезность ситуаиии, семейная 
пара позвонила по номеру "101". И лишь 
оперативнь/е лействия сотрулников пожар- 
ной безопасности позволили прелотвратить 
белу. Но неправильное повеление при по- 
жаре привело к тому, что супруга "запасли- 
вого" хозяина с ожогами бь/ла госпитализи- 
рована.

Полмхаюший казан
Сколько ни говори хозяйкам, что за мас- 

лом на огне нужно присматривать, положе- 
ниелел остается прежним. Пример тому воз- 
горание в ломе гражланки С. из Каракульско- 
го района Бухарской области. Женшина по- 
ставила на плиту казан с хлопковь/м маслом, 
включила газ на полную мошь и принялась за 
ломашние лела. Опомнилась, лишь почув- 
ствовав елкий запах гари. Увилев происхоля- 
шее, она испугалась и вь/звала огнебориев, 
которь/е ликвилировали пламя. За это время 
оно полностью уничтожило кухню, а затем 
перекинулось на крь/шу лома. Обшая пло- 
шаль возгорания составила 110 квалрапшх1 »' V . .01ь./ НимцГметров. п*г

Замкнуло
Обшеизвестно, что возгорания в летнее 

время зачастую визвань/ перегрузкой элект- 
росети из-за усиленной работь/ конлииио- 
неров и вентиляторов. Так мь/ спасаемся от 
знойной жарь/. Вот и в Китабском районе 
Кашкаларьинской области вломе гражлани- 
на Т. пожар произошел именно по этой при- 
чине. Огонь охватил плошаль в 100 квалрат- 
них метров. Благоларя оперативним лей- 
ствиям огнебориев его улалось ликвилиро- 
вать.

Решили попариться
Кажль/й раз, когла вь/ решите затопить 

баню, слелует помнить, что с огнем шутки 
плохи. В ломе гражланина Ф., проживаюше- 
го в Шайхантахурском районе столииь/, воз- 
горание произошло от перегрева ль/мохола 
отопительного устройства. Лотла сгорела 
крь/ша бани, уничтожено ломашнее имуше- 
ство на обшей плошали 90 квалратнь/х мет- 
ров. Кроме этого, по строительнь/м конст- 
рукииям пламя перекинулось и на соселний 
лом, гле также постралала крьтша. Огонь ула- 
лось остановить сотрулникам пожарной ох- 
рань/.

Вовремя спохватились
Пожарь/ случаются не только в жиль/х 

ломах и квартирах. Так, из-за короткого 
замикания в электропроволке постралали 
чайхана и библиотека на территории гузара 
схола гражлан махалли "Янги Кургон" в Яш- 
набалском районе столииь/. Алминистра- 
иия, почувствовав запах гари, попросила 
посетителей покинуть помешения. Обшая 
плошаль возгорания составнла 100 квалрат- 
нь/х метров. Пламя перекинулось н на лва 
соселних лома. Огонь обьял их криши пло- 
шалью 40 квалратнь1Х метров. СпасжителеП 
махалли оперативно сработапшнП пожар- 
нь/й расчет.

Генеральная уборка
Нсосторожнос обрашение с огнем приве- 

ло к оозгоранию о фермерском хозяйстве 
"Аблуллаев Ахмалжон", расположенном о 
Шаоатском районе Хорсзмской областн. Его 
сотрулникн решили провести генеральную 
уборку и сжечь нснужний мусор. Но они не 
учли, что огонь - явление непрелсказуемое, 
тем более когла озаимолейстоует с оетром. 
Пламя охватнло территорню в 200 коалрат- 
НЬ1Х метров. Благоларя оператнвннм и сла- 
женнь/м леПствням огнебориев его улалось 
ликонлирооать.

* * *

Эги нлругие случаи, ешераз полтвержла- 
юшие актуальность профнлактнческнх мер 
в сфере пожарной оезопасности. Вель от 
теоретическнх знаннй, прнменяемих на 
практике, заонсит не только сохранение ма- 
териального имушестоа, но и человеческой 
жнзни.

Эвелина Синотопа.
(При содейстаии ГУПБ МВД 

Республики Узбекистан).

Молодежь нового времени

В скором времени наш коллектив 
отметит новоселье в областном иент- 
ре молодежи, построенном в парке 
культури и отдмха имени Амира Те- 
мура города Ургенча.

Иниииативм одаренной молоде- 
жи, достигаюшей вь/соких результа- 
тов и успехов в различних отраслях и 
сферах, а также проявляюшей все- 
стороннюю активность в реализаиии 
государственной молодежной поли- 
тики, в учебе, труде, обшественннх 
делах, всячески поддерживаются на 
висшем уровне.

Направления, отмеченние в ука- 
зе, проявляемие внимание и забота 
дают нам еше большую уверен ность в 
завтрашнем дне. В перспективе про- 
должим проведение мероприятий по 
реализаиии государственной моло- 
дежной политики, будем осушеств- 
лять профессиональную деятель- 
ность под девизом "Молодежь - стро- 
итель будушего", трудиться с еше 
большей отдачей.

Икром Маткаримов.
Заместитель председателя 

Хорезмского областного 
совета Союза молодежи 

Узбекистана.

В ходе акции врачи провели эхокар- 
диограмму около 50 детишкам.

Ведуцций хирург Нукусского фили- 
ала Республиканского специализиро- 
ванного .центра хирургии Имени ака-&  Сотрудничастю отв^естввннш с и^острлнними. ноМвгами 

приносит ошутимью резупьтатъ/ а обеспёчении здоровья маленьких граждан 
Каракалпакстана.

Два года назад между госпиталем 150 ребят с патологией сердца. Осо-
Бундан Сеульского национального бо следует отметить, что ежегодно
университета Республики Корея и Ну- двое детей с пороками сердца отправ-
кусским филиалом Республиканского ляются в госпиталь Бундан для прове-
специализированного центра хирур- дения операции. На сегодняшний день
гии имени академика В. Вахидова бьш такие операции сделань! шести ма-
заключен двусторонний договор, со- леньким пациентам. Все расходш, в
гласно которому научньге сотрудни- том числе авиабилеть! ребенку и со-
ки, врачи-кардиологи госпиталя регу- провождаю1цему его лицу, лекарства
лярно приезжают в Каракалпакстан и для операции, покрьшаются за счет
снимают зхокардиограмму детям и Корейской газовой корпорации
подросткам для диагностики распрост- (КООА5).
раненньи сердечнмх заболеваний. Состоялась четвертая благотво-

За прошедшие три года корей- рительная миссия госпиталя Бундан
ские специалисть! обследовали более и Корейской газовой корпорации.

'демИка В. Вахидова, прЬфеСсор Мэлс 
Кабулов считает, что эти мерь1 стали 
возможнь) только благодаря внима- 
нию главь! нашего государства к от- 
расли медицинь|, а также тесному 
дружескому партнерству с нашими 
зарубежнь1ми коллегами.

- Мой сь1н Саламат Сарсенбаев в 
течение четьрех лет лечился от порока 
сердца. В прошлом году он прошел 
обследование и ему сделали бесплатную 
операцию в госпитале Бундан, - говорит 
жительница Ходжейлийского района Ба- 
хьгггуль Кудайбергенова. - Теперь он 
чувствует себя намного лучше.

Сакен Набиев.
Соб. корр. "Правдь! Востока".

Каракалпакстан.

Реклама
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Некоторью преступления, совершенние в 
сфере, это - мошенничество, взяточничество 
и хишение средств, поступивших от уплати за 
потребление энергоресурсов.

Необходимо особо отметить, что основ- 
ная часть таких преступлений била совер- 
шена контролерами, ответственними за 
взьюкание платежей. В иелом по этим фак- 
там возбуждено 40 уголовних дел, 18 из 
которих в отношении контролеров (пять 
уголовних лел по (|)актам хишения плате- 
жей за элсктроэнергию, 15 уголовнмх лел - 
за хишенис платежсй за газ). В13 случаях от 
потребителей полученм взятки за "устране- 
ние" залолженности. Так, олин из контроле- 
ров Вухарского районного прелприятия га- 
зоснабжения получил от лвух потребителей 
400 лолларо» и лва миллиона сумов, чтобм 
“закрмть" их лолг в размере 4,0 миллиона 
сумов. Потребителям бмли вмданм пол- 
лельнме локументм, полтвержлаюише уп- 
лату платежей.

Олин из работников Мирзаабалского рай- 
онного прелприятия электросстей получил от 
потребитсля 700 тмсяч сумов, чтоом "за- 
крмть" лолг на 1,2 миллиона сумов. В холс 
проверки вмяснйлось, что он совсршил ешс 
417 полобнмх незаконнмх лействий и нансс 
госуларству ушерб в размере 31,3 миллиона 
сумов.

Работник Яшнабалского районного прел- 
приятия электросетей бмл залсржан при по- 
лучении от потрсбителя 200 лолларов. Он 
обешал снизить сумму залолжснности.

Главнмй бухгалтер Хорезмского регио- 
нального прелприятия электросетей, всту- 
пив в сговор с членами своего коллектива, 
пролал прелприятию "Элсус" транс(|юрма- 
тор за 754,8 миллиона сумов при фактичес- 
кой стоимости 1,1 миллиарла сумов. В ре- 
зультате госуларству нанесен ушерб на
331,2 миллиона сумов. К сожалению, пере- 
чень таких случаев можно лолго пролол- 
жать.

В ходе контрольнмх мероприятий вмявле- 
нм случаи незаконного использования энер- 
горесурсов, в том числе 15 фактов подключе- 
ния к сетям энерго- и газоснабжения. К при- 
меру, житель Чиназского района У. Аблулла- 
ев организовал в своем доме хололильнмй 
склад плошадью 159 квадратнмх метров и 
незаконно пользовался электроэнергисй лля 
его эксплуатаиии, чем нанес ушерб в размерс
290,3 миллиона сумов.

Огвстственнме лииа Касансайского рай- 
онного прслприятия "Сувокова" в тсчсние 
лвух лет пользовались насосами, нсзаконно 
полключив их к электросети. Ушерб от их 
лействий составил 223 миллиона сумов.

Работа повмявлению и пресечению полоб- 
пмх нсзаконнмх лсйствий последоватсльно 
прололжастся.

- Какие, по вашему мнению, мсрм иеобхо- 
лимь1 лля укрсплсиия платежиой лисиип- 
линм?

- Наш народ иэлревле считает порочимм 
посягательство на чужое добро. Потребле- 
ние энсргоресурсов, бесспорно, лолжно оп* 
лачиваться, вель, отказмваясь от своевреме! I- 
ной оплатм, мм вредим самим себе. Поттому 
необходимо усилить работу, направленную 
на разьяснение того, что ресурсм не безгра- 
ничнм, формирование отвстственного отно- 
шения населения к их потреблению, повмше- 
ние платежной культурм.

Наши соотечественники не лолжнм забм- 
вать, что с 1 июля 2017 гола потребитсли - 
физические лина - обязанм ло 10 числа каж- 
лого месяиа осушествлять полнмй расчет за 
энергоресурсм, потребленнме в прелмлушем 
месяие. При наличии задолженности поисте- 
чении этого срока потребители - фнзические 
лииа - поллежат обязательному отключению 
от электрических и газораспрелелнтельнмх 
сетей в установленном порялке.

Поставка энергоресурсов потребителям - 
юрилическим лииам - осушествляется на ос- 
нове 100-процентной прелоплатм. В случае

АКЦИОНЕРНО-КОММЕРЧЕСКИИ 
ИПОТЕЧНЬШ БАНК

«ИПОТЕКА-БАНК»

Коммерчсские предложения 
принимаются до 12.00 
(время ташкентское)

25 июля 2017 года

Конкурснью документь! можно 
получить чорез 

воб-сайт Ипотека-банка или 
по адросу: Республика Узбокистан 

100000, г. Ташконт, 
улица Шахрисабзская, 30, 

здание АКИБ “ Ипотека-банк” . 
Телефонь!: (+998 71) 150-42-02, 

150-98-05,150-01-31. 
Веб-сайт Ипотека-банка: 

\лплм/.1ро1екаЬапк.их

Услуги лицонзировань!

УСПЕХА!
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НАЦИОНАЛЬНАЯ АВИАНОМПАНИЯ кУЗБЕКИСТОН КАВО ЙУЛЛАРИпВ ю р о п р о е Н т а

КМТС «Узавиатехснаб» НАК (112А\/1АТЕХ5МАВ), Узбекистан, 100167, 
г. Ташкент, аэропорт «Ташкент». Телефон (+998 71) 255-71-49. 

Е-таП: игАУ1АТЕНЗМАВ@МАИ.Ки 
Директору КМТС «Узавиатехснаб» Р. Д. Алимходжаеву. 

Дополнительную информацию для участников конкурса можно 
получить по телефону: (+998 71) 255-71-49.

Срок окончания приема конкурснь1х предложений - 
до 17.00 (время ташкентское) 20 мая 2017 года.

1 ШИЕ

Заявители могут предоставить ссои гюдписаннью резюме (на русском. 
и английском  язь/ках) не позднее 17.00 (время: ташкентское). 2;августа 

2017 года по адресу: г. Ташкент, ул. Паркентская, 51. Ташкентский институт 
усовершенствования врачей, 3-и этаж нарочно или отправить по факсам: (+998 71) 

268-08-19, 267-73-47, 268-12-13; или; электронной почте: о1Псо « (рIЬ.иг; 
Ф орм ат’ резюме м ож ет бьиь пьклан по запросу.

ВНИМАНИЮ  ОРГАНИЗАЦИИ 
И ПРЕДПРИЯТИЙ!

А 5 А К А
ВАМК

11 июля 2017 года 
международное рейтинговое агентство

«ҒксЬ Ка1т§з»

п о д т в е р д и л о  

м е ж д у н а р о д н ь ш  к р е д и т н ь ш  р е й т и н г

акционерного 
коммерческого банка 

«АСАКА»

и прогноз

«СТАБИЛЬНЬШ»

Услуги лицензированм
....................................................... ■■■■..........  .........  ;

В конкурсних торгах могут участвовать юридические лица, 
местнь1е и зарубежнне организации, имеюшие опнт 
предоставления аналогичннх услуг или реализации подобннх 
проектов, которь1м законодательством Республики Узбекистан 
либо законодательством странь! их государственной регистра- 
ции не запреидено участвовать в конкурснь1Х торгах и/или в 
осушествлении указаннь1х работ в Республике Узбекистан.

Чтобь! претендовать на получение контракта, участники 
должнь! иметь суммарньм оборот в качестве поставшика 
запорно-регулируюшей арматурь! за последние 3 (три) года 
(2014,2015,2016 гг.) в размере не менее 300 000 (триста тьюяч) 
долларов США.

Полнмй комплект конкурсной документации (на русском 
язуке) можно получить после подачи письменной заявки на 
участие в конкурснух торгах. Заявки на фирменном бланке за 
подписью руководителя принимаются по 3 августа 2017 года 
по адресу:

Республика У зб е ки ста н .100027. г. Таш кент. ул. Олма- 
зор . 1 А. ООО <гЛУКОЙЛ У зб еки стан  О пеое йти нг 
Компани».

ТелеФон (+998 71) 140-40-40. Факс (+998 71) 140-40-41.
Е-таН:игЪеМ51ап@1ико11-1п1егпаИопа1.сот
Письменная заявка претендента должна содержать следую- 

шую информацию: полное наименование предприятия, 
почтовмй адрес, телефон, факс, адрес электронной почть!, 
Ф.И.О. и адресэлектронной почть! контактного лица.

Комплект документов будет вьюлан по е-таП без какой-либо 
ответственности за утерю ипи позднее прибь1тие.

Источник финансирования — за счет собственнмх средств 
ООО « ЛУКОЙЛ Узбекистан Оперейтинг Компани».

Конверть! с конкурснь1ми предложениями должнь! бмть 
доставлень! до 15.00 (вромя ташквнтскоо) 5 сонтября 
2017 года по адресу: Республика Узбвкистан, 100027, 
г. Ташквнт, ул. Олмазор, 1 А. Вскрмтие конвертов с конкурсни- 
ми предложениями состоится в 16.00 (врвмя ташкентсков)
5 свнтября 2017 года по адресу: Рвспублика Узбекистан, 
100027, г. Ташкент, ул. Олмазор, 1 А в присутствии уполномо- 
ченнмх представителей участников, пожелавших принять в 
этом участие.

__________________________________________________________ ________________________________________________ 17-4» У

облачность, без осалкои. Ветер вос- 
точнмй, 7-12 м/сек. Тсмпература 
ночью - 12-17, лнсм 19 июля - 22-27, 
20 июля - 2Г>-30.

I) Ташкенте 19 июля - небольшая 
облачность, бсз осалкоо. Ветер иос- 
точшйй, 3-0 м/сск. Температура но- 
чью - 20-22, лнем - 35-37.

20 июля - небольшая облачность, 
без осалкои. Ветер оосточнмй, 
3-Н м/сек. Температура ночью - 20- 
22, лнем - 35-37.

Узгидромет.

ПРОГНОЗ

иа 19-20 июля
По территории республики - нс- 

большая, местами нерсмснная об- 
лачносгь, бсз осадкои. Ветер пос- 
точнмй, 7-12 м/сск. Тсмпература 
ночью - 20-25, лнсм - 35-40.

По горнь!м районам республики - 
небольшая, местами перемснная
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Соииадьно-экономичсская 
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Учредитедь - Кабинет Министров 
Респубдики Узбекистан

Республика Узбекистан 
Кредить! № №  4896 42  и 5231 4 2

)(2 ш п 1 ш ]ш п и п 1 £ ш т
«Конкурсньш отбор  на должность м естного  консультанта по подготовке плана

упраеления окружаюш,ей средой»

Респубпика Узбекистан получила финансирование Всемирного банка в размере эквивалентном 
186 мпн долларов США на реализацию проекта «Совершенствование системь! здравоохранения 
(Здоровье-З)» и планирует использовать часть средств на оплату товаров, работ, сопутствуюших и 
консультационнмх услуг, закупаеммх по этому проекту. В рамках реапизации данного проекта 
объявляется конкурсньм отбор на должность местного консультанта по подготовке плана 
управления окружаюшей средой.

КвалиФикаиионнью требования:
Образование:
•  вьюшее профессиональное по специальности биоэколог ил и смежнмм специальностям.
Опь/т работьг.
•  практический, в сфере управления окружаюшей средой;
•  владение знаниями и опьггом по экологическим воздействиям строительннх работ на окружа- 

юидую среду;
•  владение компетентними навьжами по следуюшим областям:
- разработка плана/стратегии управления окружаюшей средой;
- управление медицинскими отходами;
- управление строительнмми отходами;
- управпение отходами от упаковки оборудования;
- вредное воздействие на сообшество (шумм, инфраструктура и т. д.).
Другие навь/ки:
•  знание русского и узбекского язьжов обязательно, английского - является преимуидеством;
•  навьжи работь! в программах редактирования текстов, электронних таблиц, графических 

программах(вчастности, МЗУУогс!, Ехсе1, Ро\лгегРо1п1идр.).
Основнью задачи консультанта:
•  проведение оценки текушего состояния окружаюшей средь! и разработка плана управления 

окружаюшей средой для предлагаемь1х вложений по восстановительнь1м работам в больницах 
экстренной медицинской помоши, поставке и установке медицинского оборудования и 
управление медицинскими отходами во время фазн операций.

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ ИСПВ1ТАНИЯ ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ, 
КАБЕЛЬНЬ1Х ЛИНИЙ И ЗА1ДИТНОГО ЗАЗЕМЛЕНИЯ 

Национальная авиакомпания «Узбекистон хаво йуллари» 
объявляет конкурс по проведению профилактических испитаний 

электрооборудования, кабельнмх линий и зашитного 
заземления в МТТМ «Узавиатехтаъминот»

Условия оплатьс 15% предоплата в течение 10 дней со дня вступления 
договора в силу. Оставшиеся 85% -  в течение 90 дней после приема 
заказчика и подписания акта вьшолненнмх работ.

Срок вьшолнения работ: в течение не более 60 календарнмх дней со дня 
предварительной оплатм.

В конкурсе могут принять участие отечественнью компании и организации 
любой формь! собственности, действуюшие на рьтке РУз не менее трехлет.

Ограничения для участия в конкурсе: к участию в конкурсе не 
допускаются организации и фирмм, находяшиеся в стадии реорганизации, 
ликвидации или банкротства, не представившие в установленнь!й срок все 
необходимью документьк Также ненадлежаше исполнявшие принятью 
обязательства по ранее заключеннмм контрактам, учрежденнью менее чем 
за 6 месяцев до объявления конкурса, находяшиеся в состоянии судебного 
или арбитражного разбирательства с заказчиками, не отвечаюшие 
требованиям конкурсной комиссии по коммерческим и финансовмм 
показателям.

Конкурснью предложения принимаются по почте, факсу или электронной 
почте.

Такой необь1чнь1Й турнир организован по ини- 
циативе энтузиастов Республиканской федерации 
узбек шанг санъати совместно с коллегами из 
Ассоциации купкари-улак и федерации стрельбь/ 
из пука. Примечательно, что в этих дебютньи 
соревнованиях участвовали не топько представи- 
тели Ташкента и Джизакской обпасти, предоста- 
вившие, кстати, своих коней, но и конкуренть/ из 
Бухарь/, Намангана, Андижана, Самаркандской, 
Сурхандарьинской и стопичной областей. Свиде- 
тельство большой подготовитепьной работь/.

- Конечно, не с бухть1-барахш решили провести 
такоеначинание, - рассказьюает основатепь Феде- 
рации узбек жанг санъати Пулат Усманов. - Как 
известно, в нашем национальном виде спорта 
немало дисциплин. В программе не только чисто 
соревновательнь/е единоборства, но и семь оздо- 
ровительнь/х комплексов дпя разньк возрастов, а 
также показательнь/е групповме вьктуппения. 
Такие турнирь/ зафиксировань/ во многих архивнь/х 
рукописях. С ток-шоу боевь/х искусств узбекистан- 
ць1 уже вь/ступили на ряде международнь>х фести- 
валей и форумов во Франции и Южной Корее, 
совершипи турне в ряде стран Азии. В этом году 
приняли предпожение оргкомитета мирового чем- 
пионата по 120 национапьнь1м видам спорта в 
Астане (Казахстан). Но в тех же древних мануск- 
риптах бопьшое место занимают и коннью игрь/, 
джигитовка. Поэтому, изучив стариннью докумен- 
ть1, вь/шли с инициативой органиэовать и конно- 
спортивнью турнирь). Возродипи традиции, обь/чаи 
и обрядьI национальнь/х праздников.

Не случайно вь/брано и место проведения. 
Джизакская область одна из немногих, если не 
единственная, сохранившая отразрушения иппод- 
ром бпагодаря председателю регионапьной фе- 
дерации коневодства и конного спорта Ипьхому 
Хазраткулову, Он жо собрап вокруг себя из всех 
двенадцати районов любитепей упака. Постепен- 
но возрождается и погоповье породисть1х поша- 
дей, в частности, карабаиров.

Поэтому впопне погично, что именно Хазратку- 
лову бьюа предоставлена честь вручить наградш 
победитепю и призерам. Гпавньм приз завоевал 
джигит из Ташкентской обпасти Джасур Кадь/ров, 
которьм на попном скаку метко стрелял из пука н 
нанизьмап копьца на свое копье. Он опередил по 
очкам бухарского всадника Зоира Курбанова. 
К радости джизакцев на третьей познции оказапся 
их земпяк Даврон Мустафакулов.

Тимур Нйзасп.
Обозревитель "Прввди Востокв".

На сннмке: прнзери первого 
рвспублнканского турннра.

Фото Рашида Галиева,

Верная стратегия
11 ЧленьI молодежнон и юношеской сборнь/х 
Узбекистана на чемпионате н первенстве Азии 
по дзюдо, завершившихся в Бншкеке (Кь/ргь/з- 
стан), завоевалн двадцать две наградь/.

После Опимпийских игр в Рио-де-Жанейро 
(Бразилия) руководители Республиканской феде- 
рации обновили национальную команду почти на 
восемьдесят процентов. Идет смена поколений. 
И потому тренерь/ с особь/м пристрастием на- 
бпюдапи за вь1ступлениями 18-20-летних ребят, за 
теми, кто придет на смену мастерам. Судя по 
результатам на нь/нешнем континентальном рис- 
тапиш,е, наставники вь/брали верную стратегию и 
тактику. Молодежь не подкачала. В активе наших 
восходяш,их звездочек три золоть/е, столько же 
серебрянь/х и шесть бронзовь/х медалей. Воби\е- 
командном зачете заняли первое место. Чтобь/ 
подчеркнуть, насколько уверенная одержана 
победа, сообшим, что коппектив Южной Кореи, 
оказавшийся на второй позиции, имел в активе 
только шесть наград, в два раза меньше.

На пятки старшим товаришам наступают юно- 
ши. У них не столь много призов, но больше 
финалистов. В честь вькших достижений двоих 
наших юнь1х соотечественников прозвучал Гимн 
Узбекистана, сразу пятеро поднялись на вторую 
ступеньку пьедестала почета, еце двое стапи 
бронзовими призерами. В об^цем зачете - третье 
место. Юноши тоже поддержали вькокий авто- 
ритет узбекской школь/ дзюдо.

Признак большого 
мастерства
□  В Лондоне (Великобритания) продопжается 
чемпионат мира по легкой атлетике средн бо- 
лее одной ть/сячи паралимпийцев, оспариваю- 
ш,их 213 наград разнь/х достоинств.

С обновленнь/м рекордом Азии завершип со- 
ревнования в секторедпя прь/жков в длину Дониёр 
Сопиев. Его достижение - 7 м 18 см. И вторая 
золотая медапь в копилке спортивной делегации 
Узбекистана. А первую внес Хуснуддин Норбеков. 
Он метнул диск на 54 м 73 см. Лучший резупьтат. 
Отметим, Хуснуддинстал теперь двукратнь/м чем- 
пионом мира. Стабильнь/е вь/ступления легкоатле- 
та - свидетепьство его вь/сокого мастерства.

ТренерьI считают, что почин ведуших наших 
спортсменов поддержат также топкатепи ядра, 
метатепи копья и бегунь/ на разнь/х дистанциях, в 
том чиспе и в двух эстафетах. Победители и 
призерьI в этих легкоатлетических дисциппинах 
опредепятся 23 июпя.

Не с бухть1-барахть1
□  Необь1чнь1е состязания состоялись на иппод- 
роме в Джизаке. На попном скаку всадники 
поражали мишени в стрельбе из лука, нанизш- 
вали на копья подвешеннь/е на копья кольца. 
Зрелице завораживаюш,ее.

ООО «ЛУКОЙЛ Узбекистаи Оперейтинг Компани» 
объявляет конкурснь1с торги Ш О/102/07-17/687 
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